
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. 262 del 07/10/2023 

 

OGGETTO: Nomina consulente esperto in materia di organizzazione di sistemi sanitari complessi 

cui affidare il ruolo di supporto alla U.O.A. investimenti sanitari. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 14/12/2022, n. 12, “Regolamento di organizzazione delle strutture 

della Giunta Regionale”, approvato con DGR n. 665 del 14/12/2022, che, tra l’altro, ha confermato 

l’U.O.A. “Investimenti Sanitari” e i due settori alla stessa afferenti: Settore 1 – Edilizia Sanitaria ed 

Investimenti Tecnologici e Settore 2 – Monitoraggio ed Attuazione Investimenti PNRR-Missione Salute, 

nell’ambito dell’organizzazione del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari"; 

 
PREMESSO CHE: 

• la Deliberazione n. 540 del 07 dicembre 2021, avente ad oggetto “Istituzione della Cabina di 

Regia per il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali 

calabresi”, prevede tra l’altro, l’istituzione di una “Cabina di Regia per il coordinamento delle iniziative 

di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali calabresi” composta dai Dirigenti di livello 

generale delle strutture della Giunta regionale ed integrata da rappresentanti degli enti territoriali calabresi, 

destinata a costituire un organo regionale di coordinamento e monitoraggio per la tempestiva ed efficace 



2  

attuazione del PNRR in Calabria, in vista del conseguimento dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal 

Piano medesimo, in maniera coerente ed integrata con la programmazione regionale unitaria; 

• la Deliberazione n. 8 del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto “Istituzione Unità di missione 

regionale relativa agli interventi del PNRR” – Allegato A “Istituzione della Cabina di Regia per il 

coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali calabresi” 

prevede: 

- al punto 3, lettera s) la possibilità di “Prestare una stabile attività di assistenza e supporto tecnico agli 

enti destinatari delle misure di intervento che agevoli il rispetto delle modalità e dei tempi previsti dai 

diversi Piani, anche attraverso l’armonizzazione con altre forme di assistenza tecnica previste da altre 

misure nazionali, evitandone la sovrapposizione e favorendo gli enti locali non destinatari di altre attività 

di assistenza e supporto.”; 

- al punto 7 un apposito Supporto Tecnico “per lo svolgimento delle attività di cui al comma 3, nonché 

per le attività di competenza, la Cabina di Regia può istituire un affiancamento tecnico dedicato 

denominato “Supporto Tecnico” ascrivibile alle politiche di miglioramento e crescita della Capacità 

Istituzionale previste nel POC Calabria 2014-2020 e nel POR Calabria 2014-2020 o, eventualmente, 

all’asse 14 del POC Calabria 2014-202 per come riformulato nel PSC regionale.”; 

- nelle finalità vi è che “L’attuazione del PNRR va inquadrata nella realizzazione degli obiettivi più 

generali di sviluppo della Regione Calabria, per cui la Cabina di Regia deve contribuire, in stretto 

raccordo con il Dipartimento Programmazione, alla realizzazione della Politica Regionale di Sviluppo 

attraverso l’unitarietà di orientamento del complesso dei Piani e dei Programmi Operativi attuati in 

Calabria, compresi il Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 

2021, n. 59 ed il Piano Nazionale Integrato per l&apos;Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento 

(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio dell&apos;11 dicembre 2018.” 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 3 comma 3 del D.L. 150/2020 stabilisce che “I progetti di edilizia sanitaria 

da finanziare ai sensi dell'articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, qualunque sia il livello di 

progettazione raggiunto, compresi gli interventi già inseriti nel Piano triennale straordinario di edilizia 

sanitaria e di adeguamento tecnologico della rete di emergenza, della rete ospedaliera e della rete 

territoriale, comprensivo del Programma di ammodernamento tecnologico di cui all'articolo 6, comma 

5, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n. 

60, e gli interventi inseriti negli accordi di programma già sottoscritti ai sensi dell'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e dell'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, 

n. 662, nonché' gli altri programmi sottoscritti con il Ministero della salute, sono attuati dal Commissario 

ad acta anche avvalendosi allo scopo dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d'impresa Spa - Invitalia, previo parere dell'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali. 

Ove necessario in relazione alla complessità degli interventi, il Commissario ad acta può nominare 

esperti individuati all'esito di una selezione comparativa effettuata mediante avviso pubblico tra persone 

di comprovata esperienza ed elevata professionalità, nel rispetto delle previsioni del quadro economico 

generale degli interventi”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico divulgato sul sito della Regione Calabria per la selezione di 1 consulente 

esperto in materia di organizzazione di sistemi sanitari complessi cui affidare il ruolo di supporto alla 

U.O.A. investimenti sanitari pubblicato dalla Regione Calabria il 28/9/2023 a valere sulla D.G.R. n. 540 

del 07/12/2021”, per la durata di 12 mesi e l’importo complessivo lordo pari ad €. 100.000,00; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.14227 del 06/10/2023 del Dipartimento Programmazione Unitaria 

U.O.A. avente ad oggetto “PAC 2014/2020. Azione 14.1.1. DGR N. 540/2021 - Attuazione del supporto 

tecnico a favore della cabina di regia. Procedura di selezione di competenza del Dipartimento Tutela della 

Salute. Proposta di Impegno ed accertamento”; 

 

PRESO ATTO CHE il suddetto decreto ha individuato e nominato: 

- come responsabile del procedimento per tutte le verifiche connesse alla regolarità della procedura in 

epigrafe l’ing. Ferdinando Verre; 



3  

- come componenti della Commissione di valutazione delle istanze di partecipazione pervenute relative 

alla procedura di selezione: il dott. Vittorio Sestito (dirigente regionale) - Presidente; il dott. Francesco 

Lucia (dirigente regionale) – Componente, l’ing. Francesco Dattolo (dipendente regionale) – 

Componente e la d.ssa Franca Brescia (dipendente regionale) – Segretario; 

 

PRESO ATTO CHE la Commissione, effettuata la valutazione delle istanze dei candidati, ne ha 

trasmesso l’esito al R.U.P.; 

 

CHE il R.U.P. con nota prot. n. 438187 del 06/10/2023 ha trasmesso copia del verbale della commissione 

e la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto, in favore della dott.ssa Petropulacos Kyrialoula; 

 

VISTO il curriculum-vitae della dott.ssa Petropulacos Kyrialoula dal quale si evince che la stessa è in 

possesso dei requisiti di cui all’avviso in oggetto; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, con la quale la dott.ssa Petropulacos Kyrialoula 

attesta di non versare, in relazione al perfezionamento dell’odierna nomina, in situazioni di inconferibilità 

e incompatibilità ai sensi della normativa vigente; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot.n. 438193 del 07/10/2023; 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

DECRETA 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI NOMINARE la dott.ssa Petropulacos Kyrialoula consulente esperto in materia di organizzazione di 

sistemi sanitari complessi, cui affidare il ruolo di supporto alla U.O.A. investimenti sanitari, per una 

durata di 12 mesi con decorrenza dal giorno successivo alla notifica del presente decreto; 

 

DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari l’attivazione delle 

procedure necessarie ai successivi adempimenti; 

 

DI NOTIFICARE il presente decreto, a cura del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 

Sanitari, alla dott.ssa Petropulacos Kyrialoula, mediante Posta Elettronica Certificata (PEC); 

 

DI TRASMETTERE il presente decreto, successivamente alla sua adozione, ai Ministeri della Salute e 

dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

f.to Il Sub Commissario 

Dott. Ernesto Esposito 

f.to Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 


